(48) *IV Physic.* c. 14, *Lect.* 23 (*Le. p.* 225, n. 13).

(49) *II Sent.* d. 2, q. 1, a. 2, c.

Esta misma explicación, junto con otra según la cual la unidad del tiempo se explicaría por la unidad del concepto análogo de duración, es rechazada en la Suma Teológica (50).

c) EXPLICACION DE SANTO TOMAS.

La explicación de Santo Tomás es clara y terminante: «Para entender la verdadera unidad del tiempo es necesario recurrir a la unidad de un primer movimiento del que el tiempo es medida intrínseca, y que por tanto es, a su vez, susceptible de medir al tiempo» [58].

Se da, pues, un primer movimiento privilegiado del que dependen todos los demás movimientos del universo. El tiempo cosmológico es medida intrínseca de ese primer movimiento; de los otros, medida extrínseca; por eso se dice a estos temporales en cuanto su duración es medida por ese tiempo objetivo, físicamente uno. Veamos un poco más al detalle estos puntos.

a) *Un primer movimiento privilegiado.* Para que un movimiento sea privilegiado en el sentido de que pueda servir de medida respecto a otros se requiere, desde luego, que sea fácilmente perceptible, que sea regular, y que sea más amplio que los otros. En el sistema cósmico de Santo Tomás se presentaba como indiscutible con estas características el movimiento de la primera esfera a la que el sistema tolemaico atribuía la revolución del orbe entero en el término de veinticuatro horas, marcando la sucesión regular del movimiento diurno. La amplitud de este movimiento, así como su inigualable velocidad, quedaba patente desde el momento que habla de revolucionar la primera y más alejada de las esferas, y por tanto la de mayor radio, en un tiempo idéntico. La regularidad estaba garantizada por tratarse de un movimiento de desplazamiento circular y, en cuanto a la visibilidad, era bien patente por la sucesión de los días y las noches.

[60] Deinde concludit ex praemissis quod si aliquid quod est primum est mensura omnium proximorum, idest, omnium quae sunt sui generis, necesse est quod circulatio quae est maxime regularis sit mensura omnium motuum. Dicitur autem motus regularis quia est unus et uniformis. Haec autem regularitas non potest inveniri in

(50) I, 10, 6, c.

alteratione et augmento quia non sunt usquequaque continui et aequalis velocitatis. Sed in loci mutatione inveniri potest regularitas quia potest esse aliquis motus localis continuus et uniformis et talis est solus motus circularis ut in VIII probatur. Et inter alios motus circulares maxime regularis et uniformis est primus motus qui revolvit firmamentum motu diurno; unde et illa circulatio tanquam prima et simplicior et regularior est mensura omnium motuum. Oportet autem motum regularem esse mensuram seu numerum aliorum quia omnis mensura debet esse certissima et talia sunt quae uniformiter se habent. Ex hoc igitur colligere possumus quod si prima circulatio mensurat omnem motum et motus mensuratur a tempore in quantum mensuratur quodam motu; necesse est dicere quod tempus sit numerus primae circulationis, secundum quam mensuratur tempus et ad quem mensurantur omnes alii motus temporis mensuratione (51).